

I sin prædiken pinsedag udlægger Peter den gammeltestamentlige salme 16 som en profeti, der har fundet sin opfyldelse i Jesus Kristus.  
Ill. kobberstik fra hollandsk 1700-talsudgave af Apostlenes Gerninger.

# Da døden tabte

ApG 2,22-24:

Israelitter, hør disse ord: Jesus fra Nazaret - en mand, der er udpeget af Gud for jer ved mægtige gerninger og undere og tegn, som Gud gjorde gennem ham midt iblandt jer, sådan som I selv ved - ham fik I udleveret efter Guds fastlagte bestemmelse og forudviden, og ved lovbryderes hånd naglede I ham til korset og dræbte ham. Men Gud gjorde en ende på dødens veer og lod ham opstå, for han kunne umuligt holdes fast af døden.

## AF KAI KJÆR-HANSEN

At det engang skal blive »de sidste dage«, som profeten Joel taler om (ApG 2,17-21), kan tilhørerne ikke være uenige med Peter om. Disse »sidste dage« med åndsudgydelsen relateres nu til Jesus. Ham kunne man blive uenig om. Hvem er han da, ham man skal påkalde for at blive frelst (2,21)?

Ordene er knappe, men danner et mønster for ume-nighedens prædiken, som genfindes andre steder i Apostlenes Gerninger. I pinsedagen præsenteres Jesus

- som en mand, der er udpeget af Gud for Israel - »udpegelsen« er sket ved de mægtige undere og tegn, Gud lod Jesus udføre

- som den, der led døden ved korsfæstelse - »udleveringen« er i overensstemmelse med Guds mysteriefyldte plan, som både jøder og ikke-jøder samarbejdede om at udføre

- som den, der blev oprejst fra de døde - »oprejsningen« finder sted ved Jesu opstandelse, som Gud udvirker.

Var Jesus forblevet i sin grav, var han ikke Messias.

Men Messias kunne ikke fastholdes af døden. Gud gjorde ende på dødens veer. Et tegn på dette finder Peter i Salme 16. Ifølge Peter er det Messias, der taler i salmen.

Tillidsfuldt udtrykker Guds Messias her, at Gud ikke vil lade ham se forrådnelse. Messias skal ikke blive et skelet.

## Naglet til korset

At Jesus blev naglet til et kors, er der almindelig enighed om. Uenigheden drejer sig om, hvem der var ansvarlig for dette, de jødiske ledere eller romerne? Peter er imidlertid ikke ude efter at diskutere skyldsspørgsmål på et teoretisk plan. Han vil have, at folk omvender sig! Han inddrager endda folk, der ikke personligt har været involveret i processen mod Jesus.

Det er vanskeligt at læse disse udsagn på en rigtig måde. At de er blevet læst på en forkert måde, vidner historien om. Her er de brugt - endda af den kristne kirke - til antisemitiske formål.

Man læser dem bedst ved at lukke øjnene og tænke situationen igennem: Mindre end otte uger tidligere er Jesus blevet henrettet. Det var uretfærdigt. Det skete i denne by. Han - Jesus - var vores kære mester. At man dog kunne gøre det! Han ville Israel det bedste. Det har Gud vist ved at lade ham opstå.

Overvej forskellen på at læse disse ord i deres historiske sammenhæng om interne jødiske forhold og som en kraftig motivering for omvendelse - og så læse dem som et generelt udsagn, der skulle gælde jøder altid og overalt.

## Dødens veer

Gud gjorde en ende på dødens veer, da han lod Jesus opstå (v.24). Udtrykket er vanskeligt. Ordret hedder det, at Gud løste dødens veer eller dødens smerte. Måske tænkes døden som en fødende

kvinde, som må give sit barn fra sig, når tiden kommer; disse veer gør Gud ende på ved at lade Jesu opstå. Eller der kan være tænkt på, at Gud løser Messias fra hans smerter ved at befri ham fra dødens vold.

Overvej hovedsagen, at under alle omstændigheder forbliver Messias ikke i døden.

## Velkommen, kong Messias!

I dag - som ved vor tidsregnings begyndelse - er der blandt jøder mange opfatterser om Messias. Mens den ortodokse del af jødedommen har bevaret troen på en personlig Messias, har den liberale del - eller reformjødedommen - forkastet denne tro, men bevaret håbet om en messiansk tid, hvor alle mennesker samles i troen på den ene Gud og lever i fred med hinanden.

I tidens løb er en del jødiske messiasprætendenter fremstået. Fra allernyeste tid kan nævnes Rabbi Menachem Mendel Schneerson, som døde i New York d. 12. juni 1994, 92 år gammel. Hans tilhængere mente, at han var Messias. På bannere og skilte og i avisannoncer lød budskabet de sidste år forud for hans død: »Gør jer rede til Messias' komme.« På plakater med den vinkende Schneerson lød teksten: »Velkommen, kong Messias«. I en avisannonce blev det sagt: »Menachem M. Schneerson er kong Messias.« Mens han lå i respirator kort tid forud for sin død, lød budskabet i en anden annonce: »Tiden for jeres forløsning er kommet.« Schneerson er her citeret for ordene: »Gør alt, hvad I kan, for at bringe Messias, her og nu!«

Schneersons død ændrede intet ved, at mange af hans tilhængere stadig betragter ham som Messias. At han er det, vil vise sig, når han engang i fremtiden opstår, hævdes det.

Set fra en kristen synsvin-



kel er det mest bemærkelsesværdige, at Herrens lidende tjener i Es 52,13-53,12 blev tolket om Schneerson og altså blev forstået om Messias. Den almindelige jødiske opfattelse - i hvert fald siden det 11. århundrede - har været at tolke den lidende tjener om Israels folk, ikke om Messias. Men ifølge Schneersons tilhængere var han »en lidelsesmand, kendt med sygdom« og en, der led meget på grund af »vore overtrædelser«.

Der er imidlertid spor af, at Esajas kap. 53 tidligere er blevet tolket om Messias af nogle jøder. Nogle mener, at grunden til, at Esajas kap. 53 har fået en så ringe plads i jødisk messiasforståelse, er den store betydning, dette kapitel har haft fra Jesusbevægelsens begyndelse - tolket om Jesus.

At Schneerson også blev betragtet som værende af Davids slægt, hører også med til billedet.



# jule

konkurrence 3

**Lovbryderen i v.23 er Pontius Pilatus. I hvilket kapitel i Lukasevangeliet stilles Jesus for Pilatus?**

Det rigtige svar er:

---

Indsendt af:

---

Adresse

---

Alle kuponer - mindst otte af de ialt ti - indsendes samlet i en kuvert til Kristeligt Dagblad, Fanøgade 15, 2100 København Ø inden 31.12.1995.